66RS0038-01-2024-001391-53 

№1-163/2024 Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Невьянск 03 октября 2024 года

Невьянский городской суд Свердловской области

в составе председательствующего судьи Захватошиной Н.С.,

с участием государственного обвинителя Садыкова Р.Р.,

подсудимого ФИО3,

защитника Рыковой Д.М., 

при секретаре Сметаниной О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 00.00.0000 года рождения, уроженца ...., гражданина ...., имеющего неполное среднее образование, холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., ранее судимого:

1)00.00.0000 приговором Невьянского городского суда ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации к 3 годам лишения свободы, освобожденного 00.00.0000 по отбытию наказания; 

2) 00.00.0000 приговором Невьянского городского суда Свердловской области по ч.1 ст. 166 УК Российской Федерации к 2 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 2 года; 

3) 00.00.0000 Невьянского городского суда Свердловской области по ч.2 ст. 314.1 УК Российской Федерации (3 состава), на основании ч.2 ст. 69, ч.4 ст. 74, 70 Уголовного кодекса Российской Федерации (приговор от 00.00.0000) к 2 лет 02 месяцев лишения свободы;

копию обвинительного акта получившего 00.00.0000, по делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

установил:

ФИО3 являясь лицом, в отношении которого судом, в соответствии с федеральным законом установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления.

00.00.0000 ФИО3 освободился из мест лишения свободы из ФКУ ИК-62 ГУФСИН России по Свердловской области.

00.00.0000 в отношении ФИО3 решением Невьянского городского суда Свердловской области, на основании административного искового заявления об установлении административного надзора МО МВД России «Невьянский» в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор сроком на один год, с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явкой на регистрацию в территориальный орган МВД два раза в месяц.

Решение Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000 вступило в законную силу 00.00.0000. 

00.00.0000 ФИО3 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Невьянский», где ему разъяснены административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». При постановке на учет, в качестве постоянного места проживания ФИО3 избрал адрес: .....

ФИО3 предупрежден инспектором направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Невьянский» капитаном полиции ФИО7 об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ) либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного нарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С 00.00.0000 ФИО3 в качестве постоянного места проживания избрал адрес: .....

00.00.0000 в отношении ФИО3 решением Невьянского городского суда Свердловской области, на основании административного искового заявления МО МВД России «Невьянский» в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», продлен срок административного надзора на шесть месяцев и установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, физкультурно-оздоровительных, культурно-зрелищных), не носящих общественно-политического характера и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов), в которых реализуется алкогольная продукция на разлив. Решение Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000 вступило в законную силу 00.00.0000.

Однако, ФИО3, имея умысел, направленный на несоблюдение административных ограничений, установленных судом, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, пренебрегая возложенными на него ограничениями в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, отсутствовал по месту жительства в период времени, указанный судом, как ограничение, а именно: 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000, 00.00.0000 и не являлся на обязательную регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства 2 раза в месяц, а именно: 00.00.0000.

Так, постановлением по делу об административном правонарушении *** заместителя начальника полиции МО МВД России «Невьянский» от 00.00.0000, вступившим в законную силу 00.00.0000, ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившееся в пребывании вне избранного места жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами 00.00.0000 и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. Административный штраф не оплачен.

Постановлением по делу об административном правонарушении *** участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Невьянский» от 00.00.0000, вступившим в законную силу 00.00.0000, ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившееся в пребывании вне избранного места жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами 00.00.0000 и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей. Административный штраф не оплачен.

Постановлением по делу об административном правонарушении *** исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области от 00.00.0000, вступившим в законную силу 00.00.0000 ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившееся в пребывании вне избранного места жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами 00.00.0000 и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок на 40 (сорок) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Наказание в виде обязательных работ сроком н 40 (сорок) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов ФИО3 не исполнено.

Постановлением по делу об административном правонарушении *** мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области от 00.00.0000, вступившим в законную силу 00.00.0000 ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившееся в пребывании вне избранного места жительства либо пребывания в период с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами 00.00.0000 и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять ) суток. Наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток ФИО3 отбыто.

Постановлением по делу об административном правонарушении *** мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области от 00.00.0000, вступившим в законную силу 00.00.0000 ФИО3 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившееся в неявке для обязательной регистрации в орган внутренних дел 00.00.0000 и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять ) суток. Наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток ФИО3 отбыто.

00.00.0000 в 

<

*****> часа 

<

*****> минут ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в продолжение своих умышленных противоправных действий, направленных на неоднократное несоблюдение установленных судом административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, был задержан сотрудниками ФКУ ИК -46 ГУФСИН России по Свердловской области на прилегающей 50-ти метровой территории ФКУ ИК-46 по адресу: ...., нарушив тем самым установленное ограничение в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами, совершив при этом административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.12 КоАП РФ, в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении *** мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области от 00.00.0000, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей с конфискацией 7 штук бутылок объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 00.00.0000.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании указал, что признал вину на стадии ознакомления с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ. Ранее не признавал вину, так как хотел уйти от ответственности. Постановление мирового судьи не обжаловал. 

Вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Решением Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000, ФИО3 установлен административный надзор сроком на один год, с установлением административных ограничений в виде: запрета пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22:00 до 06:00, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явкой на регистрацию в территориальный орган МВД два раза в месяц. Решение вступило в законную силу 00.00.0000. (т.1 л.д.27-28)

Решением Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000 в отношении ФИО3 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, физкультурно-оздоровительных, культурно-зрелищных), не носящих общественно-политического характера и участия в указанных мероприятиях; запрещения посещения увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов), в которых реализуется алкогольная продукция на разлив. Решение вступило в законную силу 00.00.0000 (т.1 л.д. 30-31)

Постановка ФИО3 на учет в качестве поднадзорного лица подтверждена следующими письменными документами:

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от 00.00.0000, согласно которого 00.00.0000 ФИО3, 00.00.0000 года рождения, поставлен на профилактический учет, установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. (т.1 л.д. 32);

- копией предупреждения от 00.00.0000, согласно которому ФИО3 00.00.0000 ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (т. 1, л.д. 33);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 ознакомлен с обязанностью являться в орган внутренних дел на регистрацию два раза в месяц. (т.1 л.д.34)

- копией предупреждения от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзор или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений». (т.1 л.д.35 )

- копией регистрационного листа, согласно которого ФИО3 нарушений по явкам в МО МВД России "Невьянский" для регистрации не имеет. (т.1 л.д.36)

- копией выписки из Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011 № 63 ФЗ «Об административном надзоре за лицами и, освобожденным из мест лишения», согласно которой 00.00.0000, ФИО3 ознакомлен с правами и обязанностями предусмотренными данным ФЗ, и предусмотренной административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, установленных при административном надзоре. (т.1 л.д.37)

- копией предупреждения от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 ознакомлен с дополнительными ограничениями и продлением административного надзора сроком на 6 месяцев, которые возложены решением Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000. (т.1 л.д.38)

Факты привлечения ФИО3 по ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ подтверждены следующими письменными доказательствами:

Согласно рапорта инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МВД России «Невьянский» ФИО8 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в действиях ФИО3, 00.00.0000 в 

<

*****> часа на прилегающей территории ФКУ ИК 46 задержан ФИО3, который пытался осуществить доставку запрещенных предметов, путем переброса спиртосодержащей жидкости, с связи с чем на него был составлен административный протокол сотрудниками ФКУ ИК-46, предусмотренный ст. 19.12 КоАП РФ. В действиях ФИО3 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ. (т.1 л.д.10) 

- копией рапорта инспектора НоАН ОУУПиПДН МО МВД России "Невьянский" от 00.00.0000, 00.00.0000 в 

<

*****> часов ФИО3 отсутствовал по месту жительства поднадзорного лица. (т.1 л.д. 46)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 выявлен не по месту жительства после 22.00 (т.1 л.д. 53) 

- копией протокола *** об административном правонарушении от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 00.00.0000 нарушил требования ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1л.д.48), в связи с чем постановлением по делу об административном правонарушении *** от 00.00.0000, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (тысяча) рублей. Вступившее в законную силу 00.00.0000. Штраф оплачен 00.00.0000. (т.1 л.д. 48)

- копией рапорта инспектора НоАН ОУУПиПДН МО МВД России "Невьянский" от 00.00.0000, 00.00.0000 в 

<

*****> часов ФИО3 отсутствовал по месту жительства поднадзорного лица. (т.1 л.д. 49)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 выявлен не по месту жительства после 

<

*****> (т.1 л.д. 50) 

- копией протокола *** об административном правонарушении от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 00.00.0000 нарушил требования ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. (т.1 л.д.51), в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении *** от 00.00.0000 ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (тысяча) рублей. Вступившее в законную силу 00.00.0000. (т.1 л.д.51).

- копией инспектора НоАН ОУУПиПДН МО МВД России "Невьянский", 00.00.0000 в 

<

*****> часов ФИО3 отсутствовал по месту жительства поднадзорного лица. (т.1 л.д. 52)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 выявлен не по месту жительства после 23.00 (т.1 л.д. 53) 

- копия протокола *** об административном правонарушении от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 00.00.0000 нарушил требования ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 54), в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении *** от 00.00.0000, вынесенного и.о.мировым судьей судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 40 (сорок) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Вступившее в законную силу 00.00.0000. (т.1 л.д. 55)

- копией рапорта инспектора НоАН ОУУПиПДН МО МВД России "Невьянский" от 00.00.0000, 00.00.0000 в 

<

*****> часов ФИО3 отсутствовал по месту жительства поднадзорного лица. (т.1 л.д. 56)

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 выявлен не по месту жительства после 

<

*****> (т.1 л.д. 57) 

- копией протокола *** об административном правонарушении от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 00.00.0000 нарушил требования ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 58), в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении *** от 00.00.0000, вынесенного мировым судьей судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Вступившее в законную силу 00.00.0000. Административный арест отбыт 00.00.0000. (т.1 л.д.59) 

- копией рапорта инспектора НоАН ОУУПиПДН МО МВД России "Невьянский" от 00.00.0000, 00.00.0000 ФИО3 не явился на регистрацию в МО МВД России "Невьянский" согласно графика прибытия поднадзорного лица. (т.1 л.д. 61)

- копия протокола *** об административном правонарушении от 00.00.0000, согласно которого ФИО3 00.00.0000 нарушил требования ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (т.1 л.д. 62), в связи с чем, постановлением по делу об административном правонарушении *** от 00.00.0000, вынесенного мировым судьей судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Вступившее в законную силу 00.00.0000, Административный арест отбыт 00.00.0000. (т.1 л.д.63)

Из справки инспектора ГИАЗ МО МВД России «Невьянский» ФИО9 следует, что ФИО3 в течении 00.00.0000 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. (т. 1 л.д.69-70)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 (ст.инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-46 ГУФСИН России по Свердловской области), подтвержденных им в судебном заседании следует, что в 00.00.0000 находясь в ФКУ ИК - 46 по .... в ...., находясь в казарменном положении на постоянном дежурстве, ночью после 9 часов поступила из оперативного поста поступило тревожное сообщение, что с 3 зоны граждане производят заброс на территорию учреждения. Поймали ФИО3, на территории 3 участка учреждения где обнаружили бутылку со спиртосодержащейся жидкостью объемом 0,5л. При личном досмотре ФИО2 у него 00.00.0000 в 

<

*****> часов, в присутствии понятых, протоколом изъятия вещей и документов изъято 7 штук по 0,5 литра пластмассовых бутылок со спиртосодержащей жидкостью. То есть ими на территории ИК обнаружены 3 бутылки, и при ФИО3 4 бутылки. 00.00.0000 им, в отношении ФИО3, 00.00.0000 года рождения был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.12 КоАП РФ, ФИО3 лично в протоколе написал объяснение, с протоколом был согласен, поставил свою подпись. О том, что в отношении ФИО3 установлен административный надзор, ФИО3 не говорил. ФИО3 осознавал, что 00.00.0000 он находился в период времени с 22.00 до 06.00 часов вне места жительства (т. 1 л.д. 114-118).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО8 (инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Невьянский»), из которых следует, что ей были переданы дела административного надзора, в том числе дело *** от 00.00.0000 заведенное в отношении ФИО3, 00.00.0000 года рождения. 00.00.0000 Невьянским городским судом Свердловской области в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на один год, с установлением административных ограничений в виде: запрета на пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени, связанного с осуществлением трудовой деятельности в соответствии с трудовым соглашением или иными документами; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; обязательной явки на регистрацию в территориальный орган МВД два раза в месяц. Решение Невьянского городского суда Свердловской области ФИО3 не обжаловал, оно вступило в законную силу 00.00.0000.

00.00.0000 при постановке на профилактический учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор с установлением административных ограничений, ФИО3 в установленном порядке ознакомлен с возложенными на него решением Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000 административными ограничениями, с правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ, с административными ограничениями своих прав и свобод, а также с административной ответственностью за их нарушения. ФИО3 разъяснена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с Федеральным законом ограничений, о чем ему было вручено соответствующее предупреждение, в котором он собственноручно написал «Данная статья мне разъяснена и понятна» и поставил свою подпись. 

ФИО3 избрал местом жительства адрес: ..... 

00.00.0000 ФИО3 написал заявление о перемене места жительства с 00.00.0000 на адрес: ..... Кроме того, Решением Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000 ФИО3 продлен срок административного надзора на шесть месяцев и установлены дополнительные ограничения в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий (спортивных, физкультурно-оздоровительных, культурно-зрелищных), не носящих общественно-политического характера и участия в указанных мероприятиях, запрещения посещения увеселительных заведений (кафе, баров, ресторанов) в которых реализуется алкогольная продукция на разлив. ФИО3 в установленном порядке ознакомлен с возложенными на него решением Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000 дополнительными административными ограничениями.

Срок административного надзора у ФИО3 истек 00.00.0000. С момента установления административного надзора ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 19.24 КоАП РФ. 

Так, 00.00.0000 в 

<

*****> часов ФИО3 отсутствовал по избранному месту жительства, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрещения пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 00.00.0000 постановлением заместителя начальника полиции МО МВД России «Невьянский», ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление, ФИО3 не обжаловал. Штраф не оплачен. 

00.00.0000 в 

<

*****> часа, ФИО3 отсутствовал по избранному месту жительства, чем нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрещения пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 00.00.0000 постановлением УУП МО МВД России «Невьянский», ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Данное постановление, ФИО3 не обжаловал. Штраф не оплачен. 

00.00.0000 в 

<

*****> часов, ФИО3 отсутствовал по избранному месту жительства, чем повторно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрещения пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 00.00.0000 постановлением исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов с отбыванием на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Данное постановление, ФИО3 не обжаловал. Обязательные работы не отбыл.

00.00.0000 в 

<

*****> часа ФИО3 отсутствовал по избранному месту жительства, чем повторно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение, в виде запрещения пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов. 00.00.0000 постановлением мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу 00.00.0000. Административный арест ФИО3 отбыл.

00.00.0000 до 

<

*****> часов, ФИО3 не явился на регистрацию в МО «Невьянский», чем повторно нарушил административное ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц в отдел внутренних дел для регистрации.

00.00.0000 постановлением мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на десять суток. Постановление вступило в законную силу 00.00.0000. Административный арест ФИО3 отбыл.

00.00.0000 в 

<

*****> часа сотрудниками отдела ФКУ ИК-46, на прилегающей 50-ти метровой территории ФКУ ИК-46 была предотвращена попытка переброса запрещенных предметов, а именно пластмассовых бутылок, объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, в количестве 7 штук, гражданином ФИО3, 00.00.0000 года рождения. По данному факту в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении *** по ст. 19.12 КоАП РФ совершение административного правонарушения против порядка управления. 00.00.0000 постановлением мирового судьи судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, с конфискацией 7 штук бутылок объемом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью. Постановление вступило в законную силу 00.00.0000. В своем объяснении ФИО3 пояснил, что он осознавал и понимал, что 00.00.0000 после 22.00 часов находился вне избранного места жительства, а именно находился на территории ФКУ ИК-46, в общественном месте и совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 19.12 КоАП РФ.

Протокол по 19.24 ч. 3 КоАП РФ, по факту нарушения административного ограничения, в виде запрещения пребывания вне избранного места жительства в период времени с 22.00 часов до 06.00 часов 00.00.0000, в отношении ФИО3 не составлялся, так как истекли сроки привлечения к административной ответственности.

Таким образом, ФИО3, являясь поднадзорным лицом, 00.00.0000 находясь вне жилого помещения после 22.00 часов, совершил административное правонарушение против порядка управления, предусмотренное ст. 19.12 КоАП РФ, то есть правонарушение, сопряженное с неоднократным несоблюдение административных ограничений, установленных решением суда, которое в совокупности несет за собой уголовную ответственность, предусмотренную ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 84-90)

00.00.0000 в ходе выемки у инспектора направления по осуществлению надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Невьянский» ФИО8 изъяты: копия заключения о заведении дела административного надзора от 00.00.0000; копия предупреждения об ознакомлении с административными ограничениями от 00.00.0000, копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 00.00.0000, копия предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 от 00.00.0000, копия регистрационного листа поднадзорного лица, копия выписки из Федерального закона Российской Федерации от 06.04.2011г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 00.00.0000, в отношении ФИО3 00.00.0000 г.р., копия предупреждения об ознакомлении с дополнительными ограничениями от 00.00.0000, поднадзорного лица в отношении ФИО3, 00.00.0000 года рождения (т.1 л.д.93-98), которые осмотрены 00.00.0000 и признаны по делу вещественными доказательствами(т.1 л.д.99-110, 111-113)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в 00.00.0000 ему на сотовый телефон позвонил брат ФИО1, который отбывал наказание в ФКУ ИК-46 в ...., с 00.00.0000 

<

*****>. ФИО1 попросил его приехать в .... и помочь осуществить переброс спирта на территорию колонии ИК -46. Он согласился. При этом в .... он должен был встретиться с мужчиной и ФИО1 дал ему его контактный номер телефона. При этом как зовут этого мужчину он не знал, ФИО1 ему об этом ни чего не говорил. 00.00.0000 в вечернее время, он с другом, данные которого называть отказывается, на автомашине друга, приехал в ..... В Невьянске на одной из улиц, у магазина, он встретился с мужчиной. Где конкретно он встретился с мужчиной он не знает, так как в .... не ориентируется. С ранее незнакомым ему мужчиной он сначала созвонился, а затем встретился. Мужчина представился Сергеем, других данных о себе Сергей не называл. У Сергея при себе уже был спирт. После этого, он, Сергей и его друг, данные которого он называть отказывается, пришли на территорию учреждения ИК-46 в ..... Подошли к ограждению и втроем стали перекидывать через забор бутылки со спиртом, которые им дал Сергей. Затем они увидели сотрудников охраны с собаками и убежали от места переброса спирта. Его и Сергея задержали сотрудники ИК-46 в 50 метрах от колонии и доставили в служебное помещение для дачи объяснений и составления протокола. Сотрудниками ИК-46 на него и Сергея, которого задержали вместе с ним, были составлены административные протокола об административном правонарушении по ст. 19.12 КоАП РФ, сказали, что по решению суда им необходимо будет заплатить штраф. В суд .... на рассмотрение протокола об административном правонарушении он не приезжал, постановление суда на домашний адрес не приходило, штраф по решению суда не оплатил. Он знает, что на Сергея, полные данные которого он не знает и которого также задержали вместе с ним сотрудники ИК-46, также был составлен административный протокол об административном правонарушении по ст. 19.12 КоАП РФ. После дачи объяснений сотрудникам ИК-46, его и Сергея отпустили. Задерживали их ночью 00.00.0000 после 22.00 часов. Ранее Сергея он не знал, ни когда его не видел и с ним ранее не общался, но именно он передал ему бутылки со спиртом, которые приготовил заранее, для переброса на территорию колонии ИК-46 ГУФСИН России по .... и именно его и Сергея, задержали сотрудники ИК-46. О том, что в отношении Сергея судом установлен административный надзор и административные ограничения он не знал, Сергей ему об этом ни чего не говорил (т.1 л.д138-142)

00.00.0000 произведен осмотр диска с видеозаписью, предоставленный по запросу ФКУ ИК- 46 ГУФСИН России по ..... При воспроизведении видео-файла от 00.00.0000 установлено, что в 

<

*****> часа идет 1 человек, в форменном обмундировании - сотрудник ИК-46 с собакой, прошел через калитку, зашел на огороженную территорию. В 

<

*****> часа на видео видно трех человек в гражданкой одежде. С 

<

*****> до 

<

*****> часа на видео видно трех человек в гражданкой одежде остановились, стоят разговаривают, что то достают из пакета. С 

<

*****> до 

<

*****>- часа трое человек в гражданской одежде, идут к направлению к огороженной территории учреждения ИК-46. В период с 

<

*****> часов до 

<

*****> часов трое человек в гражданской одежде стоя у забора учреждения ИК-46 поочередно что -то перекидывают через забор и в 

<

*****> убегают от забора территории ИК-46. В период с 

<

*****> до 

<

*****>- на видео видно, что идут сотрудник учреждения ГУФСИН с собаками и идут в направлении, куда убежали трое человек в гражданской одежде. В 

<

*****> - на видео видно, что идут сотрудники ИК-46 и ведут двух лиц в гражданской одежде. На 

<

*****> минуте видеозапись заканчивается. (т.1 л.д.143-155)

Диск с видеозаписью признан по делу вещественным доказательством (т.1 л.д. 156-157)

Согласно рапорта начальника ОО ФКУ ИК-46 ФИО11 от 00.00.0000, 00.00.0000 в 

<

*****> часа в ходе реализации ранее полученной оперативной информации, сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-46, сотрудниками отдела безопасности ФКУ ИК-46, совместно с сотрудниками отдела охраны ИК-46 на прилегающей 50-ти метровой территории ФКУ ИК-46 была предотвращена попытка переброса, спиртосодержащей жидкости. (т.1 л.д. 71)

00.00.0000 в 

<

*****> произведен досмотр 50-ти метровой территории ФКУ ИК-46, в результате обнаружены и изъяты пластмассовые бутылки объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью в количестве 7 штук (т.1 л.д. 72)

00.00.0000 у ФИО3 изъяты 7 бутылок по 0,5 литра со спиртосодержащейся жидкостью (т. 1 л.д. 73-74) 

Копией протокола *** об административном правонарушении от 00.00.0000, ФИО3 00.00.0000 нарушил требования ст.19.12 КоАП РФ (т. 1 л.д. 76-77), в связи с чем постановление по делу об административном правонарушении *** от 00.00.0000, вынесенного мировым судьей судебного участка *** Невьянского судебного района Свердловской области, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, с конфискацией 7 штук бутылок объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью. Постановление вступило в законную силу 00.00.0000. (т.1 л.д.78)

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд, оценив все доказательства по делу, приходит к выводу, о виновности ФИО3 Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО3, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела. 

Наличие правовых оснований для постановки на учет в качестве поднадзорного лица и сам факт постановки ФИО3 на учет в полицию в качестве поднадзорного лица подтвержден копией решения Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000, письменными материалами дела об административном надзоре, а также показаниями свидетеля ФИО8

Представленными письменными материалами, в частности рапортами сотрудников полиции, актами посещения поднадзорного лица, копиями протоколов об административных правонарушений, постановлений по дела об административных правонарушения, показаниями свидетеля ФИО8 подтверждено привлечение ФИО3 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ 00.00.0000 и 00.00.0000 к штрафу, а также неоднократное, привлечение к административной ответственности в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Из представленных письменных документов, а также показаний свидетелей ФИО10 и Свидетель №1 следует, что ФИО3 00.00.0000 после 

<

*****> задерживался сотрудниками полиции, где в его действиях усматривались признаки административных правонарушении, предусмотренные ст. 19.12 КоАП РФ, за совершение которых он в дальнейшем привлечен к административной ответственности в установленном законом порядке. Совершение ФИО3 указанного выше административного правонарушения сопряжено с совершением административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за несоблюдение административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 до 06:00 местного времени ежедневно, за исключением времени, связанного с трудовой деятельностью, следовательно, в его действиях усматривается и является доказанным состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Обращая внимание на наличие ряда противоречий в показаниях свидетеля ФИО10, суд отмечает, что указанные противоречия с одной стороны обусловлены свойствами человеческой памяти и достаточно длительным периодом времени, прошедшим с момента рассматриваемых событий и до момента дачи показаний им в суде.

Оснований не доверять приведенным выше показаниям свидетеля обвинения у суда не имеется, поскольку причин для оговора ФИО3 указанным свидетелем не имеется.

При таких обстоятельствах действия ФИО3 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 УК Российской Федерации, предусматривающей ответственность за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления.

В соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК Российской Федерации при определении вида и размера наказания ФИО3 суд руководствуется целями восстановления социальной справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, у ФИО3 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что отражено в объяснении, на основании ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает полное признание вины и раскаяние, оказании материальной и иной помощи родственникам. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО3 суд приходит к выводу о необходимости ему назначения наказания в виде лишения свободы, с применением положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Правовых оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО3 не имеется, а также оснований для применения положений ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, исходя из обстоятельств совершенного преступления, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3, а также данных о личности подсудимого, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным на основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения ФИО3 наказания в виде принудительных работ, установленных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО3 подлежит применению положение ч.5 ст. 69 УК РФ в отношении наказания, назначенного по приговору Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000.

Вид исправительного учреждения ФИО3 необходимо назначить на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Для надлежащего исполнения приговора в части назначенного наказания ФИО3 необходимо избрать меру пресечения в виде заключения под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы из дела административного надзора *** от 00.00.0000 и диск, хранящиеся при уголовном деле, необходимо оставить там же. 

Процессуальные издержки по оплате труда защитника за участие в судебных заседаниях взысканию с осужденной не подлежат, исходя из того, что уголовное дело было назначено к рассмотрению судом в особом порядке, который прекращен по ходатайству государственного обвинителя. 

В силу ст.131,132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки по уголовному делу в виде оплаты услуг защитника Рыковой Д.М. возместить за счет средств федерального бюджета.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь статьями 304, 307, 308 и 309 УПК Российской Федерации, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 04 месяца.

В соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО3 наказание в виде 04 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 04 месяца с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием в доход государства 10% из заработной платы осужденного, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

На основании ч. 5 ст. 69, п. «а» ч.1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000, окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 04 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время отбытого срока по приговору Невьянского городского суда Свердловской области от 00.00.0000, с 00.00.0000 по 00.00.0000, а также время содержания ФИО3 под стражей в порядке меры пресечения по настоящему приговору с 00.00.0000 до вступления настоящего приговора в законную силу, применив п. «а» ч.3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы из дела административного надзора *** от 00.00.0000 и диск, хранящиеся при уголовном деле, оставить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, также осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Приговор изготовлен в печатном виде в совещательной комнате.

Судья: Н.С. Захватошина

<

*****> 

<

*****>